Đặc biệt là sau chiến tranh Giáp Ngọ(38) (1894) và chính biến Mậu Tuất(39)
(1898) có một thời gian ngắn thấy được cơ vận tiến hành cải cách duy tân,
nhưng do sự chuyên quyền của thái hậu Từ Hy và sự giác tỉnh của người Hán
nên sau đó đã chấm dứt sự thống trị của vương triều Mãn Thanh. Cuộc Cách
Mạng Tân Hợi khởi sự vào năm Tuyên Thống thứ ba Thanh Phổ Nghi (1911),
thành lập nên nước Trung Hoa Dân Quốc.

phản đối tôn sùng Khổng Tử, cũng bộc lộ tư tưởng phản đối dùng Nho giáo làm
quốc giáo.

Ngày 4 tháng 5 năm Dân Quốc thứ tám (1919), bước đầu tiên của cuộc vận
động phản đối chủ nghĩa đế quốc công khai nổ ra tại Bắc Kinh; sử gọi là phong
trào Ngũ Tứ, đã triệt để phê phán tam giáo Nho, Phật, Đạo cùng các loại hình
tôn giáo dân gian mê tín khác và thành tố văn hóa xã hội cũ.

Từ cơ nền của học
thuyết Tam Dân, công bố pháp lệnh cấm chỉ các hoạt động mê tín xem bói, bốc
quẻ, chiêm tinh; những hoạt động như vậy ở các chùa miếu, đạo quán và các cơ
sở tín ngưỡng dân gian đều bị coi là mê tín và bị phế bỏ.

Do đó, các tượng Phật, tượng Thần ở các chùa chiền, miếu Thành Hoàng đều
bị hủy hoại. Năm Dân Quốc thứ 19 (1930), chính phủ cho ban hành các điều lệ
về việc quản lý chùa chiền miếu mạo, trong đó quy định các cơ sở tôn giáo tín
ngưỡng căn cứ vào tài sản vật chất nhiều ít để chuyển đổi thành các cơ sở giáo
dục, thư viện, viện cứu tế xã hội (viện cô nhi, viện dưỡng lão…), cho đến thành
các công xưởng, hợp tác xã.

Thiền sư Kính An đem theo văn kiện quyết nghị của Tổng hội đến Bắc Kinh vào
giữa lúc mà phong trào đang lớn mạnh, sau đó vì ưu phẫn mà qua đời. Thiền sư
lúc còn tu hành từng có hạnh đốt hai ngón tay để cúng dường chư Phật nên nổi
tiếng với danh hiệu “bát chỉ đầu đà”.

Tháng Năm năm thứ hai (1913), nhóm pháp sư Đạo Giai chùa Pháp Nguyên ở
Bắc Kinh tổ chức Trung Ương Phật giáo Công Hội với mục tiêu đoàn kết tất cả
các chùa chiền Phật giáo trong toàn quốc, nhưng đáng tiếc sau đó Viên Thế
Khải xưng hoàng đế rồi lại thoái vị khiến cục diện chính trị trở nên hỗn loạn nên
không đạt được mục đích như dự kiến.

Tổ chức giáo đoàn Phật giáo ở Trung Quốc không giống với hình thức tổ chức
theo tông phái tại Nhật Bản, lại do vì giới Phật giáo Trung Quốc bị cách ly với xã
hội bên ngoài trong thời gian dài nên tư tưởng liên hợp tất cả các tự viện Phật
giáo trong toàn quốc là một bước đi đột phá để ứng biến với sự thay đổi to lớn
của xã hội vào cuối thời Thanh.

Do vì nội bộ giáo đoàn không thống nhất nên phong trào đại liên hợp Phật giáo
phải đến năm Dân Quốc thứ 13 (1924) khi đại sư Thái Hư đề xướng tổ chức Hội
Liên Hợp Phật giáo Trung Quốc mới có được chuyển biến mới. Tháng Bảy năm
1924, đại sư Thái Hư tổ chức Hội Liên Hiệp Phật giáo Thế Giới ở Lư Sơn, có sự
tham gia của phái đoàn Nhật Bản như pháp sư Tá- bách-định-dận và Mộc-thôn-
thái-hiền.

Vì để đối phó với tình hình “miếu sản hưng học” và đả phá mê tín ở khắp các
địa phương mà cần kíp phải thiết lập các phân hội và đều thu được các thành
quả nhất định. Năm Dân Quốc thứ 18 (1929), lần đầu tiên Hội nghị Phật giáo
Trung Quốc được tổ chức tại Thượng Hải với sự tham gia của một số vị lãnh đạo
chủ chốt như pháp sư Viên Anh, pháp sư Thái Hư, pháp sư Đại Bi, pháp sư Đế
Nhàn, pháp sư Ấn Quang, cư sỹ Vương Nhất Đình.

Ở phương diện khác, Nhật Bản trở thành một trong năm cường quốc trên thế
giới, tiềm lực quốc gia tăng mạnh và sau đó tiến hành cuộc xâm lược Mãn Châu
lập nên chính quyền mới, đẩy hai nước Trung- Nhật đứng trước nguy cơ chiến
tranh.

Trong tình thế căng thẳng như vậy, năm Dân Quốc thứ 25 (1936), dưới sự chỉ
đạo của Trung ương Quốc Dân Đảng, Hội Phật giáo Trung Quốc cũng tiến hành
cải tổ. Trong xã hội cũ thì tuyệt đối không cho phép giới Phật giáo can thiệp vào
chính trị, đối với vấn đề này đương thời cũng phát sinh cuộc tranh luận rất lớn.

Đại sư Thái Hư (1889-1947), người huyện Sùng Đức, tỉnh Chiết Giang, xuất gia ở
núi Phổ Đà, Ninh Ba. Thời kỳ đầu chịu ảnh hưởng của tư tưởng mới của Khang
Hữu Vi, Đàm Tự Đồng, Tôn Dật Tiên, Chương Bỉnh Lân nên từ lâu đã quyết tâm
cải cách Phật giáo. Năm Dân Quốc thứ tư (1915), pháp sư viết cuốn đầu tay